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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность

Тотальное и одномыщелковое эндопротезирование коленного сустава в

настоящее время являются двумя наиболее популярными методами

хирургического лечения больных с терминальной стадией гонартроза [268].

Повсеместно отмечается рост числа ежегодно выполняемых подобных

вмешательств [281].

Выводы исследований последних десятилетий свидетельствуют о высокой

эффективности как частичной, так и тотальной артропластики коленного сустава,

основываясь преимущественно на анализе объективных клинических и

рентгенологических данных, фиксируемых врачом, таких как купирование боли,

амплитуда движений, выживаемость имплантата, либо на субъективной оценке

своего состояния пациентом и т.д. [361]. Использование интегральных балльных

систем в ортопедии является золотым стандартом оценки результатов лечения,

все чаще их анализ влияет на клинические решения и экономическую

составляющую, что ведет к улучшению качества жизни оперируемых больных

[121]. Предложены и используются в практике множество различных шкал для

оценки функционального результата артропластики коленного сустава и качества

жизни пациентов [35, 361]. Принципиально их можно разделить на «хирург-

зависимые» опросники, заполняемые врачом, и «пациент-ориентируемые»

анкеты, на которые отвечает сам пациент. Учитывая независимость получаемых

данных в результате использования шкал последнего типа от мнения врача, они в

ряде клиник используются как своеобразный элемент контроля качества оказания

медицинской помощи.

Несмотря на все вышеперечисленное, стоит обратить внимание на то, что не

все опросники могут приспосабливаться к локальным особенностям различных

демосов. Далеко не всегда простой перевод зарубежной анкеты может быть таким

же надежным и статистически мощным орудием оценки, как это было в том

месте, где он был разработан. Поэтому в последние два десятилетия наметился
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тренд исследований по валидации или эквивалентизации зарубежного научного

продукта для его приспособления к местным особенностям той или иной

популяции.

На протяжении 40 лет эволюции артропластики коленного сустава

достигаемые результаты лечения становятся все лучше и лучше, но, с другой

стороны, требования и ожидания пациентов также возрастают, особенно в

отношении двигательной активности, а также полноты купирования боли и

восстановления функции коленного сустава. Одно из ключевых ожиданий и

поэтому возможных целей хирургии – способность пациентов забыть о

замененном суставе в повседневной жизни [35, 281, 361]. Тем не менее, по

данным ряда исследований, до 30% современных пациентов считают, что их

ожидания от эндопротезирования коленного сустава не были полностью

достигнуты [56, 357].

Современные тенденции заключаются в совместном использовании балльных

систем, заполняемых как врачами, так и пациентами, для объективной фиксации

достигаемых задач хирургического вмешательства с одной стороны, и

уменьшения предвзятости хирурга в оценке результатов с другой [281]. Однако

многие популярные балльные шкалы, заполняемые пациентами, имеют

ограниченную способность различать больных с хорошими и отличными

результатами [56, 357], а также не могут выявлять различия в удовлетворенности

пациентов [231].

Объективизировать оценку восстановления функции оперированной

конечности позволяют специализированные биомеханические исследования

походки и стояния, однако такой подход не получил широкого распространения в

клинической практике из-за малой доступности и необходимости

дополнительных затрат. В качестве доступной альтернативы изучение функции

при помощи шкал может быть дополнено простыми двигательными тестами,

которые позволяют объективизировать оценку уровня двигательной активности

пациента непосредственно в момент осмотра.
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Ожидания пациентов от операции первичной артропластики коленного

сустава, а также удовлетворенность результатами лечения зависит от множества

факторов и различных аспектов оказания медицинской помощи. Причем ряд

исследований продемонстрировали, что эти переменные могут различаться не

только между странами, но и даже между этническими группами внутри одной

страны. Таким образом, выявление и анализ факторов, влияющих на итоговый

функциональный результат лечения и удовлетворенность пациентов с

использованием валидированных и культурно адаптированных как объективных,

так и субъективных балльных систем оценки важны для оптимизации ожиданий

больных, которым выполняется артропластика коленного сустава.

Цель исследования – проведение комплексного анализа субъективных и

объективных шкал оценки функции коленного сустава и качества жизни с

установлением взаимосвязей между предоперационными ожиданиями пациента,

особенностями хирургического вмешательства, динамикой регресса болевого

синдрома и восстановлением двигательной активности с достигаемым уровнем

удовлетворенности.

Задачи исследования

1. Провести процесс валидации и культурной адаптации наиболее

популярных международных шкал оценки функции коленного сустава и качества

жизни: KSS, WOMAC, FJS-12.

2. Разработать балльную систему оценки удовлетворенности пациентов

результатами артропластики коленного сустава и осуществить ее валидацию.

3. Проанализировать предоперационные ожидания пациентов от

эндопротезирования коленного сустава для выявления наиболее значимых

переменных и изучить их взаимосвязь с имеющимися функциональными

ограничениями.

4. Основываясь на полученных данных, провести корреляционный

анализ факторов, которые могут оказывать влияние на динамику функциональных

9

показателей через три, шесть и двенадцать месяцев после хирургического

вмешательства и удовлетворенность пациентов исходами артропластики

коленного сустава.

5. Обосновать клиническую роль оценки удовлетворенности среди

прочих методов клинического изучения результатов одномыщелкового и

тотального эндопротезирования коленного сустава.

Изучаемые явления

1. Валидация и культурная адаптация систем балльной оценки

(процессы эквивалентизации, являющиеся необходимым условием

стандартизации научных исследований) на основании международных

рекомендаций, разработанных F. Guillemin и соавторами (1993) для шкал оценки

здоровья [132].

2. Функциональный статус пациентов по данным KSS, WOMAC,

изменение качества жизни по данным FJS-12, совпадение предоперационных

ожиданий пациентов с полученным результатом и степень удовлетворенности

пациентов после первичной артропластики коленного сустава при помощи

оригинальной валидированной балльной системы оценки удовлетворенности

пациентов результатами артропластики коленного сустава и двигательные тесты в

группах пациентов с различной степенью удовлетворенности.

Научная новизна

1. Впервые в РФ проведена культурная адаптация и валидация шкал

оценки функции коленного сустава KSS, WOMAC, FJS-12.

2. Разработана и валидирована оригинальная балльная система оценки

удовлетворенности пациентов результатами эндопротезирования коленного

сустава.

3. Впервые в РФ осуществлен анализ взаимосвязей между ожиданиями

пациентов, динамикой восстановления функциональных показателей и
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достигаемой степенью удовлетворенности после первичной частичной и

тотальной артропластики коленного сустава.

Практическая значимость

1. Культурная адаптация и валидация шкал KSS, WOMAC, FJS-12

стандартизирует применение данных популярных международных инструментов

оценки функции коленного сустава на русском языке, что будет востребовано при

проведении отечественных исследований.

2. Разработка валидированной балльной системы оценки

удовлетворенности пациентов результатами артропластики коленного сустава

позволяет проводить количественный анализ этого показателя при изучении

исходов артропластики коленного сустава.

3. Комплексное использование шкал субъективной и объективной

оценки функции коленного сустава, оригинальной системы оценки

удовлетворенности и двигательных тестов обеспечивает всестороннюю

клиническую характеристику достигаемого результата и может быть

использовано в качестве элемента контроля качества оказания

специализированной медицинской помощи.

Основные положения, выносимые на защиту

1. Артропластика коленного сустава оправдывает ожидания большинства

пациентов, четырехкратно повышая интегральную оценку качества жизни и более

чем в два раза улучшая функциональный статус.

2. Разработанная и валидированная оригинальная шкала оценки

удовлетворенности результатами артропластики коленного сустава является

надежным инструментом, количественно характеризующим данный аспект при

комплексной оценке исходов хирургического лечения.

3. Учитывая отсутствие прямых корреляционных связей, интерпретация

показателей удовлетворенности исходами эндопротезирования должна

проводиться не изолированно, а в сочетании с другими шкалами объективной и
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субъективной оценки функции коленного сустава, а при необходимости –

двигательными тестами.

Личный вклад автора

Диссертация является самостоятельным трудом автора. Автором

самостоятельно подготовлен систематический обзор современной литературы,

изучены и проанализированы истории болезней пациентов, сформирована

компьютерная база данных, осуществлен статистический анализ полученных

результатов, написаны все главы данного исследования.

Апробация работы

Основные и промежуточные результаты работы доложены на XI

Всероссийском съезде травматологов-ортопедов (Санкт-Петербург, 2018),

ежегодной научно-практической конференции с международным участием

«Вреденовские чтения» (Санкт-Петербург, 2018), конференции «Медицина

чрезвычайных ситуаций. Современные технологии в травматологии и ортопедии»

(Москва, 2018).

По теме диссертации опубликовано 4 статьи в рецензируемых журналах,

рекомендованных ВАК РФ для публикации основных научных результатов


[…]


Полностью неактивны, зависимы от других и не

можете покинуть место жительства
1

В основном неактивны или ограничены

минимальными видами деятельности

повседневной жизни

2

Иногда можете быть легко активны: недолгие

прогулки, ограниченная работа по дому, поход в

ближайший магазин

3

Регулярно можете быть легко активны 4
Иногда можете быть умеренно активны: можете

заниматься плаванием или неограниченно

заниматься работой по дому и ходить по

магазинам.

5

Регулярно можете быть умеренно активны. 6
Регулярно ведете активный образ жизни:

например, катаетесь на велосипеде.
7

Регулярно ведете активный образ жизни:

неограниченные прогулки, гольф, боулинг
8

Иногда занимаетесь «ударными» видами спорта:

бег, теннис, катание на лыжах, футбол,

акробатика, балет, тяжелый физический труд,

туризм

9

Регулярно занимаетесь «ударными» видами

спорта.
10

ОЦЕНКА РЕЗУЛЬТАТОВ:
БОЛЬШЕ 9 БАЛЛОВ – ВЫСОКАЯ СТЕПЕНЬ АКТИВНОСТИ

6-9 БАЛЛОВ – УМЕРЕННАЯ СТЕПЕНЬ АКТИВНОСТИ

3-6 БАЛЛОВ – НИЗКАЯ СТЕПЕНЬ АКТИВНОСТИ

МЕНЬШЕ 3 БАЛЛОВ – НЕУДОВЛЕТВОРИТЕЛЬНАЯ СТЕПЕНЬ АКТИВНОСТИ
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Приложение 5

УДОВЛЕТВОРЕННОСТЬ ПАЦИЕНТА РЕЗУЛЬТАТАМИ

АРТРОПЛАСТИКИ КОЛЕННОГО СУСТАВА

Инструкция: этот опросник предназначен для оценки функции коленного сустава. Полученная

информация поможет оценить состояние коленного сустава и качество жизни

(Баллы) очень

удовлетворен

(4)

удовлетворен

(3)

нейтрально

(2)

неудовлетворен

(1)

очень

недоволен

(0)

1. Насколько в целом вы

удовлетворены результатами

эндопротезирования

коленного сустава?

2.1. Насколько вы

удовлетворены облегчением

боли в коленном суставе?

2.2. Насколько вы

удовлетворены ходьбой по

ровной местности?

2.3. Насколько вы

удовлетворены подъемом по

лестнице?

2.4. Насколько вы

удовлетворены подъемом со

стула?

2.5. Насколько вы

удовлетворены снижением

хромоты?

2.6. Насколько вы

удовлетворены способностью

сидеть со скрещенными

ногами?

2.7. Насколько вы

удовлетворены

опороспособностью ноги?

2.8. Насколько вы

удовлетворены амплитудой

движений в коленном

суставе?

2.9. Насколько вы

удовлетворены

возможностью возврата к

домашней работе?

(Баллы) никогда

(4)

почти

никогда

(3)

редко

(2)

иногда

(1)

часто

(0)

2.10. Беспокоят ли вас

“щелчки” в коленном

суставе?

2.11. Беспокоят ли вас

“ненормальные” ощущения в

коленном суставе?

2.12. Беспокоит ли вас

тугоподвижность коленного
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сустава?

2.13. Присутствует ли отек

коленного сустава?

2.14. Способны ли вы к

быстро ходить (бег трусцой)?

2.15. Способны ли вы

присесть на корточки или

встать на колени?

3. Как вы полагаете, среди

функциональных

ограничений и остаточных

симптомов, перечисленных

выше, какие вас беспокоят

больше всего?

1.

2.

3.

4.

5.
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Приложение 6

Госпиталь специальной хирургии

Опросник оценки ожиданий от операции эндопротезирования коленного

сустава (HSS Knee replacement expectations survey)

Пожалуйста, обведите номер, который лучше всего описывает ваш ответ на каждый

вопрос

Какое

облегчение

или

улучшение вы

ожидаете в

результате

операции по

замене

коленного

сустава по

следующим

пунктам?

Данное

ожидание не

относится ко

мне или я его

не

рассматриваю

Будет не как в норме, но …

Почти полное

восстанов-

ление

Умеренное

улучшение

Незначитель

-ное

улучшение

Уменьшится боль 1 2 3 4 5

Улучшение

способности ходить

на

1 2 3 4 5

**Короткую

дистанцию (в

пределах

квартиры)

**Среднюю

дистанцию (менее

1-го километра)

1 2 3 4 5

**Длинную

дистанцию (более

1-го километра)

1 2 3 4 5
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Отказ от

необходимости

пользоваться

тростью,

костылями или

ходунками.

1 2 3 4 5

Возможность

выпрямить ногу
1 2 3 4 5

Улучшение

способности

подниматься по

лестнице

1 2 3 4 5

Улучшение

способности

спускаться по

лестнице

1 2 3 4 5

Улучшение

способности

становиться на

колени

1 2 3 4 5

Улучшение

способности

присесть на

корточки

1 2 3 4 5

Улучшение

способности

пользования

общественным

транспортом или

вождения

1 2 3 4 5
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Улучшение

возможности

зарабатывать

деньги

1 2 3 4 5

Улучшение

способности

участвовать в

активном отдыхе

(танцы,

путешествия)

1 2 3 4 5

Улучшение

способности

выполнять

ежедневную

бытовую

активность по дому

1 2 3 4 5

Улучшение

способности

выполнять

упражнения или

участвовать в

спорте

1 2 3 4 5

Улучшение

способности

менять позицию

(например, с

положения сидя в

положение стоя и

наоборот)

1 2 3 4 5
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Улучшение

способности

взаимодействовать

с другими

(например,

заботиться о ком-

нибудь, играть с

детьми)

1 2 3 4 5

Улучшение

сексуальной

активности

1 2 3 4 5

Достигнуть

психологического

благополучия

1 2 3 4 5
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