ОТЗЫВ

официального оппонента на диссертационную работу Иржанского Арсения Александровича на тему «Ожидания пациентов и их удовлетворённость результатами первичной артропластики коленного сустава», представленную к защите на соискание учёной степени кандидата медицинских наук по специальности 14.01.15 - травматология и ортопедия.

Актуальность исследования.

Диссертационная работа посвящена актуальной проблеме комплексной оценки результатов артропластики коленного сустава. На сегодняшний день, по данным профильной литературы, с каждым годом увеличивается количество оперативных вмешательств по имплантации эндопротезов коленного сустава, при этом, до сих пор около 30% пациентов считают, что их ожидания от хирургического лечения не были достигнуты. Поэтому использование балльной системы оценки результатов артропластики с помощью различных анкет уже является частью лечебной и научной деятельности в травматологии и ортопедии. Удовлетворённость результатами артропластики коленного сустава в современной ортопедии считается одним из ключевых субъективно-объективных показателей уровня лечения, наряду с функциональным состоянием и качеством жизни пациента, исходя из этого, количественная оценка данной переменной в дальнейшем способна оказать влияние на многие аспекты эндопротезирования коленного сустава.

Цель исследования: проведение комплексного анализа субъективных и объективных шкал оценки функции коленного сустава и качества жизни, с установлением взаимосвязей между предоперационными ожиданиями пациента, особенностями хирургического вмешательства, динамикой регресса болевого синдрома и восстановлением двигательной активности с достигаемым уровнем удовлетворённости.

Научная новизна и практическая значимость исследования.

В рамках настоящей работы, разработана оригинальная шкала оценки удовлетворённости результатами артропластики коленного сустава, аналогов которой до настоящего времени предложено не было. Автором продемонстрированы очевидные преимущества данного метода оценки, заключающиеся в том, что такой подход позволяет количественно судить о такой субъективной переменной как «удовлетворённость», отвечая на наиболее актуальные вопросы как пациентов, так и врачей, в отличие использующихся визуальных аналоговых шкал (VAS) и цифровых балльных систем (NRS).

Также на основании проведённого систематического обзора литературы проанализированы наиболее популярные из актуальных балльных систем, используемые по всему миру и установлены главные триггерные факторы, влияющие на ожидания пациентов и удовлетворённость исходом лечения.

В ходе клинической части исследования валидированы и культурно адаптированы к русскоязычной популяции самые часто встречающиеся в современных исследованиях балльные системы KSS, WOMAC, FJS-12, переведена шкала оценки активности UCLA Activity Score и с их помощью оценены ожидания, функциональный статус, качество жизни и удовлетворённость результатом лечения репрезентативной выборки пациентов как до, так и после эндопротезирования коленного сустава.

Таким образом, внедрение в клинику предложенного алгоритма оценки результатов лечения коленного сустава позволит корректно оценивать исходы оперативных вмешательств на коленном суставе и чётко интерпретировать их для научных исследований в Российской Федерации.

Достоверность полученных результатов.

Достоверность результатов диссертационной работы обусловлена корректным дизайном, рациональной методологией, достаточным клиническим материалом настоящего исследования, а также высоким качеством представленной работы - основные положения блестяще проиллюстрированы с помощью таблиц и графиков. Положения диссертации раскрыты в печатных работах, в том числе в 4 публикациях в изданиях, входящих в перечень ВАК РФ, одна из которых индексируется в SCOPUS и Web Of Science.

Общая характеристика работы

Диссертация Иржанского А.А. состоит из введения, пяти глав, заключения, выводов, практических рекомендаций и списка литературы. Материал изложен на 234 страницах машинописного текста, иллюстрирован 61 таблицами и 66 рисунками. Библиографический указатель включает 405 источников, из них 1 отечественный и 404 зарубежных.

Во введении продемонстрирована актуальность исследования, сформулированы цель и поставлены задачи для ее достижения. Далее приведены научная новизна и практическая значимость работы с подробным описанием структура диссертационного исследования.

В **первой главе** осуществлён систематический обзор актуальной тематической литературы по критериям PRISMA. Обобщены по группам и проанализированы все упоминаемые в исследованиях факторы, способные влиять на ожидания и удовлетворённость результатом операции, а также выделены наиболее часто использующиеся балльные системы оценки.

Во **второй главе** представлены материалы и методы исследования. Всего в исследование было включено 720 пациентов, 220 из которых на первом этапе принимали участие в валидации и культурной адаптации и разработке опросников далее использовавшихся в клинической части диссертации, где 500 пациентов оценивались с помощью русскоязычных эквивалентов балльных систем до операции и на сроках 3, 6 и 12 месяцев после оперативного лечения.

В **третьей главе** представлена методология валидации зарубежных эквивалентов балльных систем, непосредственно процесс валидации и культурной адаптации опросников KSS, WOMAC, FJS-12 и UCLA Activity Score, а так же алгоритм и разработка собственного метода оценки результатов лечения коленного сустава: оригинальной шкалы оценки удовлетворённости результатом артропластики коленного сустава.

Четвертая глава содержит предоперационные результаты оценки ожиданий по анкете HSS Knee replacement expectation survey, а также функционального статуса по шкале KSS, качества жизни с помощью опросника WOMAC и степени двигательной активности по системе UCLA Activity Score. Кроме того, выделены основные подгруппы сравнения с наиболее влияющими на результат переменными.

В **пятой главе** диссертации представлены результаты артропластики коленного сустава на сроках наблюдения 3, 6 и 12 месяцев. Проведён мультифакторный корреляционный анализ с обоснованием результатов в подгруппах сравнения. Сравнительному анализу подверглись такие факторы как тип эндопротезирования (частичная и тотальная артропластика), модель имплантата, степень связанности эндопротеза (CR, PS, VVS, HINGE), коморбидность по ASA, число суставов поражённых патологическим процессом, а также наличие другого значимого внесуставного источника боли. Далее был выполнен сравнительный анализ исходов лечения в группе удовлетворённых и неудовлетворённых пациентов с применением двигательных тестов 2MWT и TUG для определения субъективности понятия «удовлетворённость»

В **заключении** подведены итоги проведенного исследования, представлены сведения по решению всех пяти задач диссертационной работы.

Выводы и практические рекомендации диссертационного исследования Иржанского А.А. соответствуют поставленным задачам и основываются на анализе научной

литературы и клинического материала. Обоснованность положений, выводов и практических рекомендаций данной диссертационной работы не вызывают сомнений.

Автореферат изложен на 24 страницах и оформлен в соответствии с требованиями ВАК РФ.

Замечания и вопросы по диссертационной работе

1. Для лучшего соответствия названию исследования его цель могла бы быть сформулирована более широко, чтобы гармонично уравновесить проведённый анализ результатов эндопротезирования коленного сустава лечения с вопросами качества оказания медицинской помощи в исследуемых группах пациентов.

2. В обширном и детализированном обзоре литературы (практически более 100 стр.) желательно было сделать больший акцент на констатацию нерешенных вопросов по теме диссертации, что облегчило бы целостное восприятие отдельных направлений рецензируемой работы.

3. Кроме этого, в обзоре литературы следовало бы уделить большее внимание отечественным публикациям по теме исследования, иначе складывается впечатление, что в России практически никто до сих пор не занимался вопросами эффективности эндопротезирования коленного сустава.

4. По тексту рукописи присутствуют ряд опечаток и некорректных формулировок, требующих редакции.

5. Результаты исследования достаточно скромно были обсуждены на научных конференциях, несмотря на значительный объем полученной информации.

Заключение

Диссертация Иржанского Арсения Александровича на тему «Ожидания пациентов и их удовлетворённость результатами первичной артропластики коленного сустава» несмотря на указанные недочеты является законченной научно-квалификационной работой, содержащей решение научно-практической задачи, направленной на повышение эффективности оценки качества проведенной артропластики коленного сустава.

Диссертационная работа выполнена на современном научно-методическом уровне. По актуальности, объему выполненных исследований, научной новизне и практической значимости полученных данных диссертация соответствует требованиям п. 9 «Положения о порядке присуждения учёных степеней», утвержденного Постановлением

Правительства РФ от 24 сентября 2013г. № 842, предъявляемым к диссертациям на соискание учёной степени кандидата медицинских наук, а соискатель Иржанский Арсений Александрович заслуживает присуждения искомой ученой степени по специальности 14.01.15 – травматология и ортопедия.

Официальный оппонент

Заведующий кафедрой травматологии, ортопедии и хирургии экстремальных состояний ФГБОУ ВО «Казанский государственный медицинский университет» Минздрава России

д.м.н. профессор

Докторская диссертация защищена по специальности 14.01.15 – травматология и ортопедия (медицинские науки)

Подпись д.м.н. профессора Ахтямова И.Ф. заверяю

Ученый секретарь ФГБОУ ВО «Казанский государственный медицинский университет» Минздрава России

д.м.н. профессор

« 24 » 02 2021 г.

**Ахтямов И.Ф.**

**Мустафин И.Г.**

**Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Казанский государственный медицинский университет» Министерства здравоохранения Российской Федерации
420012, ПФО, г. Казань
ул. Бутлерова 49
Тел. +7 (843)236-06-52
e-mail: rector@kazangmu.ru <https://kazangmu.ru/>**